^a Ms. Joliensis., *An oculus tuus.*

^b Ms. Joliensis caret voce *hujus*.

^c Mss. Camberon. et Jol. et edit. Leonis addunt hæc, *gentis et.*

^d Editi Prosperiani alias, *et incipiant.* Mss. Camb. et Jol. cum edit. Leon., *et incipiant.* Eadem editio Leonis postea, *quæ vix*, intellige virtutis. Codices nostri qui vix, scilicet homines.

^e Sic gorrigimus ex mss. Camberon. et Jol. ac Leone. Alias, *infelicitate.*

^f Mss. Camberon. et Jol. juxta Græcum, *in filiis.*

fidentiæ, in quibus et nos aliquando conversati sumus in desideriiis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii iræ sicut et cæteri (*Ephes. ii, 1 et seq.*); et iterum: *Quia eratis illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in mundo* (*Ibid., 12*); et iterum: *Eratis **872** aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ibid., v, 8*); et iterum: *Gratias agentes Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de ^g tenebris et potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ* (*Coloss. i, 12 seqq.*); et iterum: *Eramus enim et nos aliquando insipientes, increduli, errantes, servientes desideriiis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem. Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri, non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum ^h regenerationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ* (*Ti. iii, 3 seqq.*).

CAPUT XIX.

Qualis sit natura sine gratia.

Et ut brevissime pateat qualis sit natura humana sine gratia, dicat Judas apostolus, quid agat vel ignorantia imperitorum, vel doctrina sapientium. *Hi autem, inquit, quæcumque quidem ignorant blasphemant; quæcumque autem naturaliter ⁱ velut muta animalia norunt, in his corrumpuntur* (*Judæ 10*). ^C *Dicat etiam sub verbis Zachariæ evangelista Lucas, ante illuminationem gratiæ in qua humanum genus nocte versetur, et de quibus ignorantia tenebris Del populus eruatur. Et tu, inquit, Puer, Propheta Altissimi vocaberis: præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus: ad dandam scientiam salutis populo ejus, in remissionem peccatorum ipsorum: propter viscera misericordiæ Domini, in quibus visitavit nos Oriens ex alto, lucere his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis* (*Luc. i, 76 seqq.*).

CAPUT XX.

Viscera misericordiæ Dominus ad omnium nationum impendit salutem, omnesque salvat: et tamen etiam verum est quod testimonium ejus nemo accipit.

^D *Hæc autem viscera misericordiæ Dominus non ad unius tantum populi redemptionem, sed ad omnium nationum impendit salutem, dicente Evangelista: Quia Jesus ^k moriturus erat pro gente: non tantum*

Alii, ut Vulg., in filios.

^g *Hæc duo, tenebris et, etsi habentur in omnibus libris nostris, tamen non leguntur in utroque textu Epistolæ Apostoli.*

^h *Ms. Camberon. hic addit, renovationis: quæ vox nec abest a textu Apostoli.*

ⁱ *Ms. Camberon., velut bruta animalia.*

^j *Mss. Camberon. et Jol., Dicat autem.*

^k *Editi alias, mortuus erat. Melius mss. Camb. et Jol., cum Leone, juxta textum Evangelii, moriturus erat; Leo postea, et non tantum.*

pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum (Joan. xi, 52). Hoc enim agit illa vox Domini, quæ per quamdam pietatis tubam toto 873 terrarum orbe resonantem, a omnes homines et invitat et convenit. Nam cum dixisset, *Confitebor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic beneplacitum est ante te; addidit, Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem b quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Et deinde adjecit, Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est (Matth. xi, 25 et seq.).* Joannes vero Baptista in Evangelio Joannis prophetico spiritu protestatur dicens, *Qui de cælo venit super omnes est, quod vidit et audivit testificatur, et testimonium ejus nemo accipit. Qui accipit testimonium ejus, c signavit quoniam Deus verax est (Joan. iii, 31, 32 et 33).* Igitur quantum attinet ad humani generis cæcitatem, longa ignorantie et superbie nocte contractam, venit in hunc mundum Creator mundi, et mundus eum non cognovit (Joan. i, 10); lux lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt (Ibid. 5); qui super omnes est, quod vidit et audivit, testificatur, et testimonium ejus nemo accipit (Joan. iii, 31, 32). Sed quia non frustra Deus Dei Filius venit in mundum, et dedit semetipsum pro omnibus, et mortuus est non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum (Joan. xi, 52); et universis dicit, *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et, servato sibi incognoscibilis electionis arbitrio, dat sui Patrisque notitiam, quibus d eum voluerit revelare (Luc. x, 22): omnes filii lucis, filii promissionis, filii Abraham, filii Dei, genus electum, regale sacerdotium, veri Israelitæ, præcogniti et præordinati in regnum Dei, qui eos vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus (Rom. ix, 24), testimonium ejus qui de cælo venit accipiunt; e signantes quia Deus verax est, id est, expresse significantes in sui salvatione quoniam Deus verax est, implens et perficiens quod promisit Abraham omnium gentium patri: qui pollicente Deo quod hæres futurus esset mundi, non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, et plenissime sciens quoniam quod promisit, potens est et facere (Rom. iv, 20). Quis autem tam alienus est a fide Abraham, quis tam degener ab universarum gentium*

A patre, qui promissionem Dei aut non iupleri, aut ab alio præter eum qui promisit, dicat impleri? Ille quidem erit mendax: Deus autem est verax, et omnis qui accipit 874 testimonium ejus, hoc signat, hoc indicat, quod per lucem illuminantem factus est videns, factus f obediens, factus intelligens; sicut Joannes Evangelista testatur dicens, *Scimus quia e mundus totus in maligno positus est, et scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filioejus (Joan. v, 19).*

CAPUT XXI.

Non esse scrutandum cur Deus alios eligit, alios non eligit; sicut nec cur antea, omnibus gentibus prætermisiss, unum Israellem elegit.

B Si vero quæritur cur Salvator omnium hominum non omnibus dedit hunc sensum, ut cognoscerent verum Deum, et essent, id est, permanerent in vero Filio ejus: quamvis credamus nullis hominibus opem gratiæ in totum fuisse subtractam (de quo plenius h in sequentibus disseremus), tamen ita forte hoc velatum sit, sicut illud absconditum est, cur i antea, omnibus gentibus prætermisiss, unum populum sibi, quem ad veritatis cognitionem erudiret, exciperet. De quo judicio Dei si non est conquerendum, multo minus de hoc quod cum electione omnium gentium geritur, murmurandum est. Quæ enim Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda; quæ autem manifesta fecit, non sunt j negligenda: ne et in illis illicite curiosi, k et in istis damnabiliter inveniamur ingrati. Non autem ignoramus esse quosdam tam inconsideratæ præsumptionis, et tam superbiæ arrogantia, ut quod præcipuus magister gentium, non ab hominibus neque per hominem (Galat. i, 1), sed divinitus eruditus, supra mensuram scientiæ suæ longe et alte remotum esse confessus est, audeant falsi nominis temerare doctrina; et nihil illic occultum, nihil velint esse secretum, ubi Apostolus non quid sentiendum esset aperuit, sed quid non scrutandum esset ostendit. Nullis etenim (quod supra jam diximus) studiis, nullis ingeniis indagare concessum est, quo judicio quove concilio Deus incommutabiliter bonus, incommutabiliter justus, semper præsciens, semper omnipotens, ideo omnia in incredulitate l concluderit, ut omnium miseretur (Rom. xi, 32); et tamen illis sæculis quibus unum Israellem erudiebat, innumerabiles populos impiorum illuminare distulerit; et nunc eundem Israellem, donec universitas gentium introeat, obcæcatum esse patiat, pereuntem in tot millibus nascentium atque morientium,

Verbum substantivum utrobique omittitur in ms. Joliensi et Leone.

e Ms. Joliensis, *mundus omnis... et dedit.*